
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 134, terça-feira, 17 de julho de 2018PÁGINA 48

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018071700048

Processo: 00193.00000946/2018-57. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 504/2018 Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação Edital nº 01/2018 FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Wendell Fabricio da Silva como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) Goldschmidt
2018. NOTA DE EMPENHO 2018NE00721, Data: 03/07/2018, Valor: R$ 7.938,60 (sete mil,
novecentos e trinta e oito reais e sessenta centavos); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Wendell Fabricio da Silva.
Processo: 00193.00000925/2018-31. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 483/2018 Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação Edital nº 01/2018 FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Wilber Humberto Velez Gomez
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 9th In-
ternational Conference on Computational Methods. NOTA DE EMPENHO 2018NE00679,
Data: 28/06/2018, Valor: R$ 9.902,00 (nove mil e novecentos e dois reais); Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Wilber Humberto Velez Gomez.

RETIFICAÇÃO
EDITAL 12/2017 SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO

NA MODALIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA ÀS EMPRESAS EMERGENTES
O DIRETOR VICE PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DIS-
TRITO FEDERAL FAP/DF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art.
15, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAP/DF e com fundamento nos arts. 13 e 14 do Regimento Interno, no poder de au-
totutela da Administração Pública e no item 8.3 do referido Edital, RESOLVE: TORNAR
PÚBLICO, o novo cronograma e a retificação do Anexo 03 referente ao Edital nº
12/2017 publicado no DODF nº 227 de 28 de novembro de 2017, páginas 54 a 64, os
quais passam a ter a seguinte redação:
9. DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES D ATA S
Lançamento do Edital no DODF e no sítio da
FA P / D F

2 8 / 11 / 2 0 1 7

Prazo para impugnação e pedidos de esclarecimen-
to do Edital

7 dias úteis a partir da data de pu-
blicação

Período de Submissão das Ideias Inovadoras e
Modelo de Negócios no SIGFAP 1ª Etapa

11/12/2017 a 15/02/2018

Previsão do Resultado Preliminar da 1ª Etapa 30/07/2018
Interposição de recurso quanto ao resultado da 1ª
Etapa

05 dias úteis a partir da divulgação
do
Resultado Preliminar da 1ª Etapa

Previsão do Resultado Final da 1ª Etapa A partir de 13/08/2018
Período de Convocação dos Projetos recomenda-
dos na 1ª Etapa para apresentarem Defesa Oral
das Propostas (Pitches)

14/08/2018 a 17/08/2018

Período de Defesa Oral do Projeto perante a Co-
missão Avaliadora e Câmara de Assessoramento 2ª
Etapa

20/08/2018 a 24/08/2018

Previsão do Resultado Preliminar da 2ª Etapa 29/08/2018
Interposição de recurso quanto ao resultado da 2ª
Etapa

05 dias úteis a partir da divulgação
do Resultado Preliminar da 2ª Etapa
(13 a 17 setembro)

Resultado Final da 2ª Etapa 17/09/2018
Período de Submissão dos Documentos para a Ha-
bilitação jurídica, Fiscal e Trabalhista no SIGFAP
3ª Etapa

18/09/2018 a 24/09/2018

Previsão do Resultado Preliminar da 3ª Etapa 08/10/2018
Interposição de recurso quanto ao resultado da 3ª
Etapa

05 dias úteis a partir da divulgação
do
Resultado Preliminar (15-19 outubro)

Previsão do Resultado Final do Edital nº 12/2017 A partir de 19/10/2018
Assinatura do Termo de Concessão de Apoio Fi-
nanceiro na Modalidade Subvenção Econômica

29/10/2018

Anexo 03 Formulário de Avaliação Comissão 1ª Etapa, no campo "Critérios de julga-
mento Ideia Inovadora", onde se lê: "Nota de 0 a 10", leia-se: "Nota de 0 a 5"

MAURO CARNEIRO
Diretor Presidente Respondendo

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VI-

SITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o
resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos
de curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem
realizados no mês de SETEMBRO de 2018, após análise dos recursos administrativos
interpostos tempestivamente. Propostas apresentadas na seguinte ordem: beneficiário e valor
aprovado: Alba Cristina Magalhães Alves de Melo, R$ 10.000,00; Alessandra Ferreira da
Silva, R$ 9.979,80; Alex Antônio Torres Cortês de Sousa, R$ 3.000,00; Aline Belmok de
Araújo Dias, R$ 9.550,00; Aline Isabella Saraiva Costa de Souza Abreu, R$ 9.868,05; Aline
Moreira Dias, R$ 9.109,20; Ana Carolina Gonzaga Pires, R$ 10.000,00; Ana Carolina
Loyola Caetano Rios, R$ 9.999,90; Ana Elisa Barreto Matias, R$ 10.000,00; Ana Paula
Campos Gurgel, R$ 2.000,00; Ana Paula Silva Camelo, R$ 10.000,00; Andrea Leite Ribeiro
Valerio, R$ 9.455,00; Antonio Carlos de Oliveira Miranda, R$ 9.990,00; Arnoldo Santos de
Lima, R$ 8.164,00; Augusto de Souza Pippi, R$ 9.790,00; Aurelio Oliveira Marques, R$

10.000,00; Bárbara Luísa de Moura, R$ 2.300,00; Bárbara Taveira Fleury Curado, R$
7.521,00; Beatriz Alejandra Ortega Sánchez, R$ 9.999,30; Beatriz Lima Ribeiro, R$
10.000,00; Bruno de Assis Delboni, R$ 10.000,00; Camila Ferreira Thé Pontes, R$ 2.600,00;
Carolina Martins Ribeiro, R$ 10.000,00; Clarice Carvalho Silva, R$ 10.000,00; Cláudia
Naves David Amorim, R$ 9.633,70; Dandara Jucá Kokay Mariano, R$ 9.997,40; Daniel
Magalhães Goulart, R$ 9.218,00; Daniela Schmitz Wortmeyer, R$ 10.000,00; Danylo Santos
Silva Vilaça, R$ 9.500,00; Débora Silva Santos, R$ 8.850,00; Delmary Vasconcelos de
Abreu, R$ 1.800,00; Diana Vaz de Lima, R$ 8.788,00; Edilson de Souza Bias, R$ 7.440,00;
Eduardo Antonio Ferreira, R$ 9.970,00; Eduardo Gonçalves Sousa, R$ 10.000,00; Eldom
Soares dos Santos, R$ 9.758,70; Eliana Fortes Gris, R$ 9.940,00; Eloisa Nascimento Silva
Pilati, R$ 10.000,00; Felipe Rodrigues da Costa, R$ 6.915,98; Fernanda Beserra de Almeida,
R$ 2.465,00; Fernanda de Oliveira Sá, R$ 1.750,00; Francine Kemmer Cernev, R$ 8.800,00;
Gesiane do Socorro Andrade Leão Farias, R$ 2.269,80; Géssica Mercia de Almeida, R$
9.960,00; Gigliola Mendes, R$ 8.325,20; Girlane Castro Costa Leite, R$ 3.000,00; Gleice
Aline Miranda da Paixão, R$ 10.000,00; Gregório Luís Silva Araújo, R$ 10.000,00; Gui-
lherme Dotto Brand, R$ 9.200,00; Hércules Antonio do Prado, R$ 9.310,26; Hugo de
Carvalho Sobrinho, R$ 10.000,00; Ilvan Medeiros Lustosa Junior, R$ 10.000,00; Isadora
Portelinha Moreira Carneiro, R$ 2.100,00; Ivan Rodrigues de Aguiar, R$ 2.850,00; Ivonne
Alejandra Maria Gutierrez Gongora, R$ 10.000,00; Janaina Lopes Pereira Peres, R$
10.000,00; Janete Cardoso dos Santos, R$ 9.940,00; Jaqueline Alves Rodrigues da Silva, R$
2.200,00; Jean-louis Le Guerroué, R$ 9.837,00; Jéssica Alves de Cena, R$ 1.160,00; Jéssica
Gomes da Silva, R$ 1.400,00; João Gabriel Gomes de Oliveira, R$ 9.710,00; João Henrique
da Silva Rêgo, R$ 3.000,00; Jorge Carlos Lucero, R$ 9.346,49; José Antonio Fiorote Santos,
R$ 2.600,00; José Dijair Antonino de Souza Júnior, R$ 3.000,00; Josimar Gonçalves da
Silva, R$ 10.000,00; Josivania Silva Farias, R$ 5.338,60; Júlia de Capdeville e Silva, R$
10.000,00; Julia Salvador Argenta, R$ 4.150,50; Juliana Campos Sabino de Souza, R$
9.997,40; Karina Smidt Simon, R$ 10.000,00; Karolayne Lopes Campos, R$ 2.646,00;
Klébya Hellen Dantas de Oliveira, R$ 8.833,00; Laís de Sousa Barbosa, R$ 9.193,00; Laíza
Magalhães de Araújo, R$ 10.000,00; Leides Barroso de Azevedo Moura, R$ 10.000,00;
Lennine Rodrigues de Melo, R$ 10.000,00; Leonardo Ferreira Farias da Cunha, R$ 9.300,00;
Letícia Nunes Lopes, R$ 9.680,00; Letícia Odaguiri Watanabe, R$ 2.000,00; Lidia Ester
Lopes da Silva, R$ 9.997,51; Liliane Campos Machado, R$ 8.585,00; Lívia Pereira de
Araújo, R$ 10.000,00; Lorrayne Bezerra Vasconcelos Colares, R$ 2.600,00; Louise Flôres
Cavalcante Augusto, R$ 1.900,00; Lucas Albanaz Vargas, R$ 9.993,40; Lucas Machado de
Souza, R$ 3.000,00; Lúcia de Medeiros Taveira, R$ 9.186,23; Maísa Isabela Rodrigues, R$
10.000,00; Marcelo Rubens Braga de Almeida, R$ 3.000,00; Marcio Adriano Sousa Chagas,
R$ 2.980,00; Marco Antônio Caldas de Figueirêdo Júnior, R$ 9.474,00; Marcos Celso Prado
Santana, R$ 5.200,00; Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima, R$ 10.000,00; Marcus
Vinicius Girão de Morais, R$ 10.000,00; Maria Elisa Leite Costa, R$ 10.000,00; Maria Luiza
Barros Fernandes Bezerra, R$ 9.998,00; Mariah Ribeiro Rocha, R$ 9.999,99; Mariana Bar-
bosa Cirne, R$ 9.376,76; Mariana de Souza Castro, R$ 10.000,00; Mariella Guimarães
Lacerda, R$ 10.000,00; Marina Maria Silva Magalhães, R$ 10.000,00; Marluce de Souza
Oliveira, R$ 10.000,00; Mateus Gianni Fonseca, R$ 9.997,40; Matheus Bernardini de Souza,
R$ 10.000,00; Maura Angelica Milfont Shzu, R$ 10.000,00; Mayara Resende Alves, R$
9.193,00; Mércia Dalyanne Lopes de Araújo, R$ 2.700,00; Michele Eduarda Brasil de Sá, R$
10.000,00; Mírian de Almeida Costa, R$ 7.910,00; Nadinni Oliveira de Matos Sousa, R$
6.993,00; Otavio Augusto Costa de Faria, R$ 2.650,00; Quérem Dias de Oliveira Santos, R$
2.200,00; Rackynelly Alves Sarmento Soares, R$ 8.999,65; Rafael Lucas de Assis Ferreira,
R$ 10.000,00; Rafaela Brandão Alves, R$ 6.840,00; Raphael Igor da Silva Corrêa Dias, R$
1.950,00; Renata Santos de Mendonça, R$ 2.409,00; Renato Basilio Xavier, R$ 1.250,00;
Roberta Teodoro Santos, R$ 10.000,00; Robson Munhoz de Oliveira, R$ 10.000,00; Rodrigo
Capelle Suess, R$ 10.000,00; Rodrigo Portela Gomes, R$ 10.000,00; Rones Borges Silva, R$
10.000,00; Samantha Jéssica Lopes Sousa, R$ 2.000,00; Samuel da Rocha Montenegro, R$
10.000,00; Samuel Leite Cardoso, R$ 2.200,00; Sandra Mara Campos Alves, R$ 3.000,00;
Sara Paraguassú Santos do Vale, R$ 9.950,00; Sergio Daniel Ruiz Díaz Arce, R$ 9.872,10;
Sergio Henrique Rodolpho Ramalho, R$ 5.476,00; Simone Batista Pires Sinoti, R$
10.000,00; Sophia Wieczorek Lobo, R$ 10.000,00; Suzana Moreira Ávila, R$ 10.000,00;
Tairone Urcino Oliveira, R$ 2.730,00; Thayná Moreira Gomes, R$ 10.000,00; Thays Mit-
suko Tsuji, R$ 9.986,80; Thiago Araujo Macedo, R$ 8.750,00; Tiago Leite Pereira, R$
10.000,00; Vangela do Carmo Oliveira Vasconcelos, R$ 9.989,20; Vânia Moreira de Freitas,
R$ 10.000,00; Victor Epitácio Cravo Teixeira, R$ 9.376,76; Vitor João Ramos Alves, R$
9.892,50; Viviane de Melo Resende, R$ 10.000,00; Werlen Gonçalves Raasch, R$ 9.040,00;
Yuri Santos Andrade, R$ 2.768,00.

MAURO CARNEIRO
Diretor Presidente Respondendo

EDITAL Nº 02/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍ-

FICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do
Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e
com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o
resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à promoção, realização e or-
ganização de eventos científicos, tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de
SETEMBRO/2018, sem prejuízo dos recursos administrativos interpostos tempestivamente.
Propostas apresentadas na seguinte ordem: beneficiário, instituição executora, nome do even-
to e valor aprovado: Ana Aguiar Cotrim, UnB, V Colóquio Internacional "O Realismo e sua
atualidade: totalidade capitalista e alienação", R$ 77.480,00; Anamelia Lorenzetti Bocca,


